
sexta-feira, 19 de dezembro de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (240) – 275

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 25/14
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que na Con-

corrência Pública Internacional nº 25/14, que cuida da execução 
de obras de melhoria da infraestrutura viária industrial, foi soli-
citado esclarecimentos pelas empresas JOFEGE PAVIMENTAÇÃO 
E CONSTRUÇÃO LTDA. E TPLAN CONSTRUTORA LTDA., os quais 
estão disponíveis no site: www.taubate.sp.gov.br. Comunica 
ainda, que a data do evento não foi alterada.

PMT., aos 18/12/14
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior – Prefeito.

 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

 Pregão nº 15/11 - Contratação de empresa para prestação 
de serviço de internet.

Despacho: Com base no parecer jurídico de fl. 570, e 
justificativas apresentadas, como razão de decidir, autorizo a 
prorrogação do Contrato nº 02/12, firmado com a empresa Tele-
fônica Brasil S/A, por 12 meses, contado a partir de 05/01/2015, 
no valor de R$ 156.000,00 (cento e cinqüenta e seis mil reais), 
com fundamento no art. 57, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
conforme minuta apresentada à fl. 568, mantendo-se as demais 
cláusulas e condições contratuais. 1) Publique-se. 2) Empenhe-
se. 3) Redija-se o termo de aditamento e demais providências. 
Taubaté, 17/12/2014. Prof. Dr. José Rui Camargo. Reitor.

 RESUMO DO EDITAL R-Nº 002/2014 - CONCURSO PÚBLICO 
DE PROVAS E TÍTULOS, PARA PROVIMENTO DO CARGO DE 
PROFESSOR AUXILIAR NÍVEL I DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ.

O Professor Doutor José Rui Camargo, Reitor da Uni-
versidade de Taubaté, nos termos da Lei Complementar n° 
248/2011, das Deliberações do Conselho Universitário - Consuni 
nº 044/2011 e do Conselho de Ensino e Pesquisa - Consep nº 
066/11, TORNA PÚBLICA a abertura de Concurso Público de 
Provas e Títulos para o provimento de cargo, em caráter efetivo 
e sob o regime jurídico do funcionalismo público municipal, na 
classe de Professor Auxiliar - Nível I, para o cumprimento de 
atividades no magistério superior. As aulas serão atribuídas con-
forme Portaria- PRG-284/2014, por matéria/disciplina. Havendo 
aulas disponíveis, os candidatos nomeados para o cargo deverão 
cumprir o maior número possível de aulas, além das 08 (oito) 
horas semanais, até o limite de 40 (quarenta), a critério da 
Administração, incluindo aulas de disciplinas afins e de discipli-
nas para as quais esteja legalmente habilitado. A remuneração-
base mensal, por 08 (oito) horas semanais, será de R$ 532,40 
(quinhentos e trinta e dois reais e quarenta centavos) mensais, 
correspondentes ao padrão de vencimento MS/1, equivalentes 
à prestação de 08 (oito) horas de trabalho semanal, acrescidos 
do adicional de nível universitário de 40% e demais vantagens 
pessoais, considerando-se o mês de 05 (cinco) semanas. O 
concurso será realizado nas matérias/disciplinas: Enfermagem 
em Saúde Mental, Enfermagem em Saúde do Adulto e do Idoso 
- Departamento de Enfermagem e Nutrição – 01 vaga; Química 
de Processamento de Alimentos, Fundamentos da Análise de 
Alimentos, Análise Instrumental de Alimentos, Aditivos e Coad-
juvantes na Indústria de Alimentos, Bromatologia, Composição 
de Alimentos – Departamento de Enfermagem e Nutrição – 01 
vaga; Fisiologia – Instituto Básico de Biociências – 01 vaga; 
Clínica Médica com área de atuação em Reumatologia – Depar-
tamento de Medicina.As inscrições estarão abertas no período 
de 06/01 a 20/01/2015, no horário das 08h às 11h e das 14h 
às 17h, de segunda-feira a sexta-feira, excluídos os feriados e 
pontos facultativos na Secretaria da CECON – Comissão Especial 
de Concursos, ocasião em que o candidato receberá cópia do 
Regulamento do Concurso, do Programa da Matéria/Disciplina 
em que se inscreveu e da respectiva bibliografia, documentos 
estes que passarão a constituir parte integrante do Edital, para 
todos os fins e direitos.Outras informações sobre o concurso 
poderão ser obtidas na secretaria da CECON, localizada na Av. 
Nove de Julho nº 246, Centro, Taubaté, SP, tel. (12)3625-4211, 
email cecon@unitau.br. O Edital na íntegra está sendo publicado 
nos dias 19, 20 e 23/12/2014, no jornal Voz do Vale, deste muni-
cípio, no local das inscrições e divulgado pela internet, no site 
www.unitau.br/concursoseeditais. Taubaté, 18/12/2014. Prof. Dr. 
José Rui Camargo- Reitor.

 FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

AVISO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL N° 02/14 - “Con-
tratação de empresa para compra de cestas básicas”

Acha-se aberta na Fundação Caixa Beneficente dos Servido-
res da Universidade de Taubaté- FUNCABES, o Pregão Presencial 
nº 02/14, nos seguintes termos: o início do credenciamento será 
ás 14h30min do dia 20 de janeiro de 2015. O Edital completo 
poderá ser retirado junto a sede da FUNCABES, situada na Rua 
Engenheiro Fernando de Mattos, 81 – Centro – Térreo – Taubaté/
SP, das 8h às 11h30 e das 14h às 17h, mediante ao pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gra-
tuitamente). Outras informações pelo telefone (012) 3633-3855. 
Silvia Saez Barbosa- Pregoeira.

 FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA 
UNITAU - FUNCABES

A FUNCABES – FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SER-
VIDORES DA UNITAU, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que estarão abertas inscrições para o Processo Seletivo 
para preenchimento do emprego público escriturário especifica-
do no QUADRO I, para atuação na FUNCABES, sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

O Processo Seletivo será regido pelas Instruções Especiais, 
parte integrante deste Edital, e sua organização e aplicação 
ficarão a cargo da EPTS - Empresa de Pesquisa, Tecnologia e 
Serviços da Universidade de Taubaté. O Edital completo e seus 
anexos estarão disponibilizados no site da EPTS (www.epts.com.
br). Informações pelos telefones: 015-12-3629-2998 ou 3632-
2277 (Setor de Concursos).

 TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

 RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
TP 08/2011 – PROCESSO 106/2011
Tendo em vista despacho do Prefeito Municipal de Tietê, 

Manoel David Korn de Carvalho, tem-se por rescindido o con-
trato com a empresa Construtora Sol Nascente Ltda, nos autos 
do Processo Licitatório n° 106/2011, TP 08/2011, de forma 
unilateral, com aplicação de penalidade de multa no valor de R$ 
5.922,00 e suspensão de contratar com o Poder Público Munici-
pal por 2(dois) anos. Tietê, 12 de dezembro de 2014.

Andréia Tezotto Santa Rosa – Presidente da Comissão de 
Licitação

 TORRINHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRINHA

 EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
THIAGO RODRIGO ROCHITI, Prefeito Municipal de Torrinha, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento nos termos do inciso V do artigo 43, da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e alterações posteriores,

RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 

Tomada de Preços, sob nº 11/2014, Processo nº 1800/2014, 
tipo menor preço global, destinada a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Operação do 

Objeto: Aquisição de passes escolares para o transporte dos 
alunos da rede pública de ensino. Inexigibilidade de Licitação n.º 
011/2.014. Proc. Adm. n.º 0395/2014. Fundamento: art. 25, inc. 
I da Lei 8.666/93. Valor global R$ 102.600,00 (cento e dois mil 
e seiscentos reais).

Objeto: Aquisição de vales transportes para a locomoção 
dos servidores públicos do Município de Tapiraí. Inexigibilidade 
de Licitação n.º 011/2.014. Proc. Adm. n.º 0395/2014. Funda-
mento: art. 25, inc. I da Lei 8.666/93. Valor global R$ 380,00 
(trezentos e oitenta reais).

Tapiraí, 15 de dezembro de 2.014
ARALDO TODESCO
Prefeito Municipal

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 Resultado de Julgamento Pregão Presencial 031/2014
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 18 de 
dezembro de 2014 às 10:00h, Pregão 031/2014, que tem por 
objeto Aquisição parcelada e a pedido de materiais de informáti-
ca, sagrando-se vencedora a empresa AR BENTO INFORMATICA 
ME no item 01 pelo valor unitário de R$2.550,00; e a empresa 
ZEFA COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA ME no item 03 pelo 
valor unitário de R$2.550,00; o item 02 foi declarado fracassado 
por equívoco na especificação técnica do produto. O processo 
será encaminhado à autoridade superior para deliberar quanto 
à homologação do objeto desta licitação. Tapiratiba, 18 de 
dezembro de 2014. Marcos Libanio de Souza – Presidente da 
Comissão de Licitação

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 EDITAL RESUMIDO Nº 129/2014 – MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 036/2014 – OBJETO: Fornecimento de materiais 
(ferro de construção, arame recozido, areia, pedra, pedrisco, pó 
de pedra, cal hidratado e de pintura, cimento, tijolo, concreto 
usinado e tubo concreto armado), com alguns itens exclusivos 
para microempresa ou empresa de pequeno porte, que serão 
utilizados em trabalhos diversos, realizados pelo Departamento 
de Serviços Municipais, sendo os mesmos, requisitados de 
acordo com a necessidade dos serviços, até 31.12.2015 - DATA 
DA REALIZAÇÃO: A sessão pública de processamento terá início 
às 10:30 horas (dez horas e trinta minutos) do dia 09/01/2015 
– INFORMAÇÕES: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Taquaritinga - fone: (16) 32539100 – horário: das 10:00 às 
16:00 horas.

Taquaritinga, 16 de dezembro de 2014.
Dr. Fulvio Zuppani
Prefeito Municipal
 EDITAL RESUMIDO Nº 128/2014 – MODALIDADE: Tomada 

de Preços nº 018/2014 – Fornecimento de brinquedos e mate-
riais educativos que serão utilizados nas Escolas de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, 
no ano letivo de 2015, os quais serão entregues de uma única 
vez, em até 30 (trinta) dias, de acordo com a requisição da 
Secretaria Municipal de Educação - ENCERRAMENTO: dia 
08/01/2015 – HORÁRIO: às 13:30 horas (treze horas e trinta 
minutos) – INFORMAÇÕES: Setor de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Taquaritinga - fone: (16) 32539100 – horário: das 
10:00 às 16:00 horas.

Taquaritinga, 15 de dezembro de 2014.
Dr. Fulvio Zuppani
Prefeito Municipal

 TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Pre-
sencial 060/2014. Proc. Adm. Lic. 127/2014. Miderson Zanello 
Milléo, Prefeito Municipal de Taquarituba (SP), no exercício das 
atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que ratifica a Adjudicação do Senhor Pregoeiro e 
que foi HOMOLOGADO o Pregão Presencial 060/2014, OBJETO: 
“Aquisição de COMBUSTÍVEIS para abastecimento da frota 
municipal até 31/12/2014, conforme solicitação da Coordena-
doria Municipal de Transportes e Compras e relação dos itens 
descritos no Anexo I do Edital”, tendo sido exarado parecer 
indicando como vencedora da presente licitação do tipo Menor 
Preço por Item (litro) as empresas: AUTO POSTO ZANFORLIN 
LTDA para os itens: 01 - Gasolina Comum (R$ 2,669); 02 - Etanol 
(R$ 1,749); 03 - Óleo Diesel S-10 (R$ 2,659); 05 - Arla 32 (R$ 
2,68). TRR ZANFORLIN COM. DE COMBUSTIVEIS LTDA para o 
item 04 - Óleo Diesel Comum (R$ 2,23). Que sejam formalizados 
os contratos e os respectivos procedimentos necessários, bem 
como a emissão dos respectivos empenhos nas contas das 
seguintes dotações orçamentárias: 020, 048, 072, 095, 134, 168, 
194, 200, 216, 229, 347, 348, 384. Ao Departamento de Trans-
portes e Compras para as providências seqüenciais necessárias. 
Taquarituba (SP), 18 de dezembro de 2014. Miderson Zanello 
Milléo - Prefeito Municipal.

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 Tatuí – SP, 04 de dezembro de 2014.
Proc. Adm. Nº 371/2014.
Dispensa nº 120/2014.
Autorização
Autorizo nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e Legislação 

Posterior, conforme disponibilidade de verba orçamentária e 
recursos financeiros, para que se proceda a abertura de Pro-
cesso Administrativo para aquisição de equipamentos cênicos 
para equipar os Centros de Artes e Esportes Unificados – CEUS, 
com as empresas DL Karam Comercial e Distribuidora de 
Produtos Tex e Rosimeire AP. dos S. Chinaglia ME através da 
Ata de Registro de Preços nº 041 e 044/2014 do Pregão nº 
013/2014 – UASG do Minc: 420001 do Processo Administrativo 
nº 01400.041513/2014, com recurso do convênio CT 0363606-
86/2011 – Praça dos Esportes e Cultura.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
José Manoel Correa Coelho, Prefeito Municipal de Tatuí, 

Estado de São Paulo, nos termos do Inciso VI do artigo 43, da 
Lei Federal nº 8.666/93, pelo presente termo HOMOLOGO os 
atos relativos ao presente Processo Administrativo nº 362/2014 
– Pregão nº 106/2014, bem como ADJUDICO, o objeto licitado 
para o cumprimento das obrigações pelas Empresas S&T COM. 
DE PROD. DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E INFORMATICA LTDA, 
KING LIMP COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA., 
JUMACH COMERCIAL LTDA E TRES LAGOAS COM DE SACARIAS 
E EMBALAGENS LTDA.Tatuí-SP, 18 de Dezembro de 2014.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
José Manoel Correa Coelho, Prefeito Municipal de Tatuí, 

Estado de São Paulo, nos termos do Inciso VI do artigo 43, da 
Lei Federal nº 8.666/93, pelo presente termo HOMOLOGO os 
atos relativos ao presente Processo Administrativo nº 339/2014 
– Pregão nº 107/2014, bem como ADJUDICO, o objeto licitado 
para o cumprimento das obrigações pelas Empresas: COMER-
CIAL HARDER E VENTURA LTDA, COMERCIAL E TRANSPORTA-
DORA LUIZINHO, MAX KATSURAGAWA NEUMANN PIEDADE-
ME.Tatuí–SP, 18 de Dezembro de 2014.

 Extrato de Contrato
Processo n° 36/2014, Pregão 10/2014.
Objeto: Aquisição parcelada e estimada de material gráfico 

- Contratante – Câmara Municipal de Taboão da Serra – Con-
tratada – Leograf Gráfica e Editora Ltda, vencedora dos itens: 
01-R$ 0,18, 02-R$ 0,13, 03-R$ 0,16, 04-R$ 13,33, 05-R$ 13,33, 
06-R$ 3,00, 07-R$ 2,67, 08-R$ 75,00, 09-R$ 0,45, 10-R$ 0,10, 
11-R$ 0,45, 12-R$ 0,40, 13-R$ 0,45, 14-R$ 0,40, 15-R$ 0,45, 
16-R$ 0,40 e 17-R$ 0,45, no total estimado de R$ 110.100,00 
(cento e dez mil e cem reais). Vigência: 12 (doze) meses a partir 
da assinatura do contrato.

Taboão da Serra, 12 de dezembro de 2014.
Carlos Eduardo Nóbrega – Presidente.

 TAIAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU

 Processo nº 71/14
Pregão Presencial Nº 25/14
Contrato Nº 193/14
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

Triunfal Marilia Comercial Ltda.; Objeto: Fornecimento de medi-
camentos; Valor: R$ 390,00; Prazo: 31/12/2014; Assinatura: 
11/12/2014.

contrato nº 194/14
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

Fragnari Distribuidora de medicamentos Ltda.; Objeto: forneci-
mento de medicamentos;Valor: R$ 5.931,90; Prazo: 31/12/2014; 
Assinatura: 11/12/14.

Contrato nº 195/14
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.; Objeto: forne-
cimento de medicamentos; Valor: R$5.033,60; Prazo: 31/12/14; 
Assinatura: 11/12/14.

Contrato nº 196/14
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

R.A.P. Aparecida Comércio de Medicamentos Ltda.; Objeto: 
fornecimento de medicamentos; Valor: R$ 7.996,83; Prazo: 
31/12/14; Assinatura: 11/12/14.

Contrato nº 200/14
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.; Objeto: fornecimento de 
medicamentos; Valor: R$ 244,50; Prazo: 31/12/14.Assinatura: 
11/12/2014.

Contrato nº 198/14
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

Ativa Comercial Hospitalar Ltda.; Objeto: fornecimento de 
medicamentos; Valor: R$ 4.419,80; Prazo: 31/12/14; Assnatura: 
11/12/14.

Contrato nº 199/14
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

Mauro Marciano Comércio de medicamentos Ltda.; Objeto: 
fornecimento de medicamentos; Valor: R$ 2.539,60; Prazo: 
31/12/14/; Assinatura: 11/12/14.

Contrato nº 201
Contratante: Prefeitura Municipal de Taiaçu; Contratada: 

R.P.4 Distribuidora de medicamentos Ltda.; Objeto: forneci-
mento de medicamentos; Valor: R$ 1.044,25;Prazo: 31/12/14; 
Assinatura: 11/12/14.

Despacho do Prefeito
RATIFICAÇÃO
Estando em conformidade com a legislação pertinente e, 

considerando a solicitação do setor competente, a urgência da 
medida e de acordo com o parecer jurídico exarado no processo 
de Dispensa nº 06/2014, RATIFICO nos termos do art. 24, inciso 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a Dispensa 
de Licitação para a compra direta de etanol até o máximo de 
31 de dezembro de 2014, e autorizo o empenho da despesa 
necessária em favor da empresa AUTO POSTO SÃO JOSÉ TAIAÇU 
LTDA. no valor de R$ 840,00 .Wladimir Sanches. Taiaçu, 16 de 
dezembro de 2014.

Estando em conformidade com a legislação pertinente e, 
considerando a solicitação do setor competente, e de acordo 
com o parecer jurídico, RATIFICO nos termos do art. 24, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a Dispensa de 
Licitação para a contratação de show musical, autorizando o 
empenho no valor de R$ 7.900,00 à Empresa N’Nativa Produ-
ções Artísticas Ltdas. Taiaçu, 16 de dezembro de 2014. Wladimir 
Sanches.Prefeito Municipal.

Estando em conformidade com a legislação pertinente e, 
considerando a solicitação do setor competente, e de acordo 
com o parecer jurídico, RATIFICO nos termos do art. 24, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a Dispensa de 
Licitação para a contratação da empresa R&S Cruz Produções 
e Eventos Ltda - ME. autorizando o empenho no valor de R$ 
7.900,00. Taiaçu, 16 de dezembro de 2014. Wladimir Sanches. 
Prefeito Municipal.

Estando em conformidade com a legislação pertinente e, 
considerando a solicitação do setor competente, a urgência da 
compra e de acordo com o parecer jurídico exarado no processo 
de Dispensa, RATIFICO nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações, a Dispensa de Licitação 
para a compra direta de medicamentos e autorizo o empenho 
da despesa necessária em favor da empresa: R.A.P APARECIDA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS no valor de R$ 937,00.

Aviso de Licitação
O Prefeito do Município de Taiaçu faz saber, a todos os 

interessados, que se acha aberta a Concorrência nº 01/2014, do 
tipo CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, A TÍTULO ONEROSO, 
de um prédio localizado à direita do Centro Comunitário Muni-
cipal, com endereço à Avenida João Bernardo da Fonseca, 390, 
constituindo-se de uma cozinha, um depósito, dois sanitários 
e uma área central de uso livre. O edital completo poderá ser 
retirado diretamente na sede da Prefeitura Municipal, ou pelo 
site: www.pmtaiacu.sp.gov.br, a sessão pública da fase inicial de 
habilitação preliminar será realizada no dia 20/01/2015, às 9:00 
horas. Mais informações pelo telefone (16) 3275-1101. Wladimir 
Sanches-Prefeito Municipal. Taiaçu, 18 de dezembro de 2014.

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 098 / 2014
HOMOLOGO, para que produza efeitos, a adjudicação feita 

pela Pregoeira no Pregão Presencial nº 098 / 2014, que cuida da 
Aquisição de Carros de passeio para bebê, na seguinte conformi-
dade: BM – Papelaria Artigos de Informática e Descartáveis Ltda, 
Lote: 01 – R$ 28.734,75. Fica desde já convocada a Adjudicatá-
ria, na pessoa de seu representante legal, a comparecer junto 
ao Departamento de Licitações desta Prefeitura, para fins de 
assinatura do Contrato, nos termos do Item 11 do Edital. Adilson 
Souza Costa. Coordenador de Finanças.

 TAPIRAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAÍ

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO

Inexigiblidade de Licitação n.º 11/2.014
Processo PMT n.º 0395/2.014
Acolho e adoto as razões emitidas no parecer do Dep. Jurí-

dico, e ratifico a inexigibilidade de licitação, com fundamento no 
art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, para a aquisição de passes 
e vales transportes da empresa Ralip Transportes Rodoviários 
Ltda., inscrita no CNPJ/MF nº. 00.194.214/0004-99. Contratante: 
Município de Tapiraí; Contratado: Ralip Transportes Rodoviários 
Ltda.

Secretário Municipal de Administração, Dr. TAKASHI SUGUINO 
e, de outro lado, MÓISES SGANZELA REIS, brasileiro, casa-
do, aposentado, portador da cédula de identidade CIRG nº 
4.185.767, inscrito no cadastro nacional de pessoa física sob 
o nº 192.629.908-63, residente e domiciliado na Rua Veredas 
das Hortênsias, nº 834, no bairro Vale do Sol, no município 
de Embu – São Paulo; doravante denominado LOCADOR, nos 
termos dos artigos 24, inciso X, 60, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas atualizações, celebram o presente PRIMEIRO TERMO DE 
ADITAMENTO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL DE LOCAÇÃO, mediante as cláusulas e condições 
abaixo declinadas: 1 – Celebram o presente instrumento de 
aditamento de dilação de prazo contratual, prorrogando por 12 
(doze) meses a vigência, iniciando-se o prazo a partir de 17 de 
dezembro de 2014 com término em 16 de dezembro de 2015. 
2 – O valor do aluguel mensal será de R$ 15.548,14 (quinze 
mil, quinhentos e quarenta e oito reais e catorze centavos); já 
corrigido e atualizado, com aplicação do índice divulgado pela 
Fundação Getúlio Vargas (IGP-M). 3 - Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas contratuais não integrantes do presente 
instrumento. E, por estarem justas e contratadas, assinam as 
partes, o presente em 02 (duas) vias, de iguais teores e formas, 
na presença das testemunhas abaixo descritas. Taboão da Serra, 
17 de dezembro de 2014. TAKASHI SUGUINO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – LOCATÁRIO - MÓISES 
SGANZELA REIS - Locador

 EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial Nº G–060/2014. Processo Administrativo 

Nº 12068/2014. Ata de Registro de Preços. OBJETO: “AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE CARNE E MIÚDOS BOVINA, CARNE DE FRANGO, 
CARNE SUÍNA, HAMBURGUERES E ALMÔNDEGAS(BOVINA E 
FRANDO), PEIXE E SALSICHA”. Contratante: Prefeitura do Muni-
cípio de Taboão da Serra. Contratadas: JAGUARA ALIMENTOS 
LTDA EPP, para os LOTES 01,02,03,04,06 e 08, LUKA-NUTRI, 
para o LOTE 05 e BAITA ALIMENTOS para o LOTE 07 . O preço 
registrado consta do quadro resumo, parte integrante do proces-
so. Prazo de vigência 12 (doze) meses, a contar da assinatura. 
Assinado em 31 de outubro de 2014. Takashi Suguino. Secretário 
Municipal de Administração.

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. G–0103/2014 

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 30306/2014 OBJETO: “Con-
tratação de empresa, para a prestação dos serviços de admi-
nistração de sistema de cartão alimentação, com fornecimento 
de cartões magnético-eletrônicos, destinados as aquisições de 
gêneros alimentícios, utilizáveis em estabelecimentos comer-
ciais credenciados, pelos servidores da Prefeitura Municipal de 
Taboão da Serra”. O Secretário Municipal de Administração da 
Prefeitura do Município de Taboão da Serra, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que acatando a 
decisão do Pregoeiro, resolve neste ato ADJUDICAR e HOMOLO-
GAR o objeto da licitação em epígrafe a empresa: VEROCHEQUE 
REFEIÇÕES LTDA: para o item único, conforme quadro resumo, 
parte integrante do processo. Taboão da Serra, 18 de dezembro 
de 2014. TAKASHI SUGUINO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

 HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. G–0108/2014 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 30565/2014 OBJETO: “ CON-
TRATAÇÃO DE HOTEL PARA ACOMODAÇÃO DE ATLETAS PARA A 
COPA SÃO PAULO 2015”. TAKASHI SUGUINO, Secretário Muni-
cipal de Administração da Prefeitura do Município de Taboão 
da Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, FAZ SABER que acatando a decisão da Comissão de Pregão 
houve por bem neste ato HOMOLOGAR o objeto da licitação 
em epígrafe à empresa: ROMA ASSESSRIA, ORGANIZAÇÃO E 
PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA, para o item único – conforme 
quadro resumo, parte integrante do processo. Taboão da Serra, 
18 de dezembro de 2014. TAKASHI SUGUINO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 CÂMARA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 Extrato de Contrato
Processo n° 41/2014 – Convite 22/2014.
Objeto: Aquisição parcelada e estimada de toners e car-

tuchos para uso da Câmara Municipal de Taboão da Serra – 
Contratadas - Robson Domingos Alves – Me, por ter oferecido 
o menor preços nos itens: 01- R$ 95,00, 02- R$ 105,00, 03- R$ 
105,00, 04- R$ 105,00, 05- R$ 105,00 e 06- R$ 189,90, no total 
estimado de R$ 68.098,80 (sessenta e oito mil noventa e oito 
reais e oitenta centavos), e a empresa Maria Aparecida Xavier 
Couto – Me, por ter oferecido o menor preços nos itens 07- R$ 
178,00, 08- R$ 178,00, 09- R$ 178,00 e 10- R$ 178,00, no 
total estimado de R$ 8.160,00 (oito mil cento e sessenta reais). 
Totalizando assim o valor estimado de R$ 76.258,80 (setenta e 
seis mil duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos) - 
Vigência: 12 (doze) meses.

Taboão da Serra, 15 de dezembro de 2015.
Carlos Eduardo Nóbrega – Presidente.
 Extrato de Contrato
Processo n° 35/2014 – Pregão 09/2014.
Objeto: Aquisição parcelada e estimada de material de 

escritório. - Contratante – Câmara Municipal de Taboão da Serra 
– Contratada - Robson Domingos Alves – Me, por ter oferecido 
o menor preço nos itens: 01-R$ 39,70, 02-R$ 39,70, 03-R$ 39,70, 
04- R$ 27,09, 05-R$ 27,09, 06-R$ 27,09, 07-R$ 28,80, 08-R$ 
28,80, 09-R$ 28,80, 10-R$ 89,55, 20-R$ 9,00, 21-R$ 4,85, 22-R$ 
7,11, 23-R$ 146,12, 29-R$ 1,90, 30-R$ 1,17, 34-R$ 2,60, 35-R$ 
4,35, 39-R$ 3,86, 50-R$ 2,43, 61-R$ 3,00, 62-R$ 3,24, 63-R$ 
1,70, 64-R$ 0,90, 68-R$ 57,25, 69-R$ 53,26, 71-R$ 29,96, 72-R$ 
47,07, 73-R$ 66,10, 74-R$ 49,64, 75-R$ 14,93, 76-R$ 9,05, 
77-R$ 21,62, 81-R$ 12,22, 83-R$ 36,36, 86-R$ 96,54, no total 
estimado de R$ 72.631,08 (setenta e dois mil seiscentos e trinta 
e um reais e oito centavos), e a empresa NF Seixas Tecnologia 
em Soluções – Me, por ter oferecido o menor preço nos itens, 
11-R$ 5,13, 12-R$ 5,67, 13-R$ 9,72, 14-R$ 9,18, 15-R$ 1,90, 
16-R$ 13,70, 17-R$ 11,00, 18-R$ 9,00, 19-R$ 9,00 24-R$ 25,00, 
25-R$ 0,99, 26-R$ 4,06, 27-R$ 6,50, 28-R$ 3,75, 31-R$ 23,78, 
32-R$ 36,35, 33-R$ 10,10, 36-R$ 4,65, 37-R$ 13,75, 38-R$ 9,41, 
40-R$ 0,59, 41-R$ 0,59, 46-R$ 0,59, 47-R$ 3,17, 48-R$ 5,60, 
49-R$ 11,88, 51-R$ 14,03, 52-R$ 4,75, 53-R$ 3,80, 54-R$ 3,42, 
55-R$ 11,76, 56-R$ 18,36, 57-R$ 7,20, 58-R$ 7,65, 59-R$ 1,90, 
60-R$ 1,54, 65-R$ 15,84, 66-R$ 4,20, 67-R$ 43,94, 70-R$ 67,05, 
78-R$ 1,80, 79-R$ 74,00, 80-R$ 21,06, 82-R$ 6,55, 84-R$ 18,09, 
85-R$ 8,45, no total estimado de R$ 70.204,24 (setenta mil 
duzentos e quatro reais e quatro centavos), totalizando assim 
o valor estimado de R$ 142.835,35 (cento e quarenta e dois 
mil oitocentos e trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos). 
Vigência - 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato.

Taboão da Serra, 12 de dezembro de 2014.
Carlos Eduardo Nóbrega - Presidente.
 Extrato de Contrato
Processo n° 33/2014 – Pregão n° 07/2014.
Objeto: Aquisição parcelada e estimada de produtos de 

limpeza, embalagens, copa e gêneros alimentícios - Contratante 
- Câmara Municipal de Taboão da Serra – Contratadas: Trezelar 
Comércio de Limpeza e Descartáveis Ltda - Me, vencedora do 
Lote I no total estimado de R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e 
oitocentos reais), a empresa M.S. De Araújo Eireli - Me, vencedo-
ra do Lote III no total estimado de R$ 23.300,00 (vinte e três mil 
e trezentos reais) a empresa, Eloos Distribuidora de Produtos e 
Serviços Eireli-Me vencedora do Lote II no total estimado de R$ 
19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais), vencedora do Lote 
IV no total estimado de R$ R$ 3.783,00 (três mil setecentos e 
oitenta e três reais), e vencedora do Lote V no total de estimado 
de R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais), perfazendo 
o total estimado de R$ 139.483,00 (cento e trinta e nove mil 
quatrocentos e oitenta e três reais). Vigência: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura do contrato.

Taboão da Serra, 10 de dezembro de 2014.
Carlos Eduardo Nóbrega - Presidente.


